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1. Úvod

V současné době je pevnost tablet hodnocena hlavně dle požadavků lékopisu zkouškami

na drtící sílu a oděr tablet, a dále zkouškou na radiální pevnost. Zkouška pro zjišťování drtící

síly potřebné pro prasknutí tablety však nepopisuje další změny předcházející prasknutí

tablety. Z tohoto důvodu byla v této práci použita metoda charakterizující proces drcení tablet

pomocí závislosti síla–dráha. Při této metodě se vedle síly potřebné k rozdrcení tablety

zjišťuje i dráha trnu od doteku tablety až po její prasknutí. Pomocí takto získané závislosti síly

na dráze je možné vypočítat energii potřebnou pro rozdrcení tablety a další parametry, které

lze použít pro popisování kinetiky drcení tablet.
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2. Teoretická část

2.1. Charakterizace použitých látek

2.1.1. Charakterizace mikrokrystalické celulosy

Mikrokrystalická celulosa1 je čištěná a kontrolovanou hydrolýzou částečně

depolymerizovaná α-celulosa, která se získává z vláknitých částí rostlin. Má variabilní délkou

řetězce a molekulární hmotnost. Obecná struktura řetězce mikrokrystalické celulosy je

vyobrazena na obrázku č. 1.

Obrázek č. 1 – Struktura mikrokrystalické celulosy
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(C6H10O5)n ≈ 36 000 n ≈ 220

Je to bílý prášek bez chuti a zápachu s hustotou od 1,512 do 1,668 g/cm3, vlhkostí do 5 %,

a různou velikostí porézních částic. U komerčně dostupných přípravků se velikost částic

pohybuje od 20 do 180 µm. Mikrokrystalická celulosa je prakticky nerozpustná ve vodě,

zředěných kyselinách a většině organických rozpouštědel, špatně rozpustná v 5 % roztoku

hydroxidu sodného. Jedná se o stabilní hygroskopickou látku, proto by měla být skladována

v dobře uzavřených nádobách na chladném a suchém místě. Je nekompatibilní se silně

oxidujícími látkami.

Mikrokrystalická celulosa se používá jako adsorbent, stabilizátor suspenzí, plnivo,

pojivo, kluzná látka, nebo rozvolňovalo tablet. Mikrokrystalická celulosa je také využívána

v kosmetickém a potravinářském průmyslu.

Mikrokrystalická celulosa je považována za netoxickou a nedráždivou látku. Je široce

používána v mnoha lékových formách a potravinářských produktech. Konzumace většího

množství mikrokrystalické celulosy může vyvolávat laxativní účinek a při parenterálním,

nebo inhalačním podání může docházet k tvorbě granulomů.
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2.1.2. Charakterizace hydroxypropylcelulosy

Hydroxypropylcelulosa2 je částečně substituovaný poly(hydroxypropyl) ether celulosy

s variabilní délkou řetězce a molekulární hmotností. Obecná struktura hydroxypropylcelulosy

je vyobrazena na obrázku č. 2.

Obrázek č. 2 – Struktura hydroxypropylcelulosy
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R = H, nebo [(CH2CH(CH3)O]mH

≈ 80 000 – 1 150 000

Je to bílý, nebo lehce nažloutlý prášek bez chuti a zápachu, hustotou kolem 0,5 g/cm3 a

obsahem vlhkosti do 5 %. Hydroxypropylcelulosa je dobře rozpustná ve vodě, rozpustná

v mnoha polárních organických rozpouštědlech. Je stabilní a hygroskopickou látkou, proto by

měla být skladována v dobře uzavřených nádobách na suchém a chladném místě.

Nekompatibilní s některými fenolovými deriváty, jako například parabeny. V kyselém

prostředí může docházet k hydrolýze vazeb a následné degradaci polymeru. V přítomnosti

anionických polymerů se může zvyšovat viskozita roztoků hydroxypropylcelulosy. Dále může

být rozpustnost snižována přítomností některých anorganických solí.

Hydroxypropylcelulosa se používá jako emulzifikátor, viskozifiant, zahušťovadlo,

stabilizátor suspenzí, pojivo, rozvolňovalo, nebo potahovací látka na tablety. Je používána

v mnoha perorálních a topických lékových formách.

Hydroxypropylcelulosa je považována za netoxickou a nedráždící látku. Nicméně při

očním použití může docházet k podráždění spojenému s hypersenzitivitou a otoky. Nadměrná

konzumace může vyvolávat laxativní účinky.
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2.1.3. Charakterizace sprejov ě sušené laktosy

Sprejově sušená laktosa3 je směsí α a β-laktosy a O-β-D-galaktopyranosyl-(1→4)- α-D-

glukopyranosy monohydrátu. Struktura α-laktosy je vyobrazena na obrázku č. 3.

Obrázek č. 3 – Struktura α-laktosy
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(C12H22O11)n ≈ 360,31

Jedná se o bílý, nebo šedivý prášek, nebo krystalky. Je bez zápachu a lehce nasládlé chuti.

Hustota 0,58 až 0,67 g/cm3. Je snadno rozpustná ve vodě, prakticky nerozpustná v ethanolu,

chloroformu a etheru. Měla by být skladována v dobře uzavřených nádobách na chladném a

suchém místě. Ve směsích s látkami obsahujícími primární aminové skupiny může docházet

ke kondenzační reakci za vzniku žlutých až hnědých produktů. Je také nekompatibilní

s aminokyselinami, aminofylinem, amfetaminy a lisinoprilem.

Sprejově sušená laktosa se nejčastěji používá jako plnivo, nebo pojivo.

Laktosa je považována za bezpečnou látku. Je používána v mnoha lékových formách

včetně parenterálních. Nepříznivé účinky lze očekávat u lidí laktózovou intolerancí.

10

2.1.4. Charakterizace nativní celulosy

Vitacel4 je nativní celulosa získaná purifikací a rozmělněním drti α-celulosy získané

z vláknitých částí rostlin. Má variabilní délku řetězce a molekulární hmotnost. Obecná

struktura řetězce Vitacelu je vyobrazena na obrázku č. 4.

Obrázek č. 4 – Struktura Vitacelu
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(C6H10O5)n ≈ 243 000 n ≈ 500

Je to bílý prášek bez chuti a zápachu s částicemi o různé velikosti od jemných zrnek až po

vločky, nebo vlákna. Hustota kolem 1,5 g/cm3 a velikost částic u komerčně dostupných

produktů je typicky mezi 60 až 200 µm. Vitacel je prakticky nerozpustný ve vodě, rozpustný

v kyselinách a většině organických rozpouštědel, špatně rozpustný v 5 % roztoku hydroxidu

sodného a dispergovatelný ve většině kapalin. Jedná se o stabilní lehce hygroskopickou látku,

proto by měl být Vitacel skladován v dobře uzavřených nádobách na chladném a suchém

místě. Je nekompatibilní se silně oxidujícími látkami.

Vitacel se používá jako adsorbent, stabilizátor suspenzí, plnivo, pojivo, kluzná látka nebo

rozvolňovalo tablet. Je také široce používán v kosmetickém a potravinářském průmyslu.

Obecně je Vitacel považován za netoxickou a nedráždivou látku, proto je široce používán

v orálních lékových formách a potravinách. Nicméně konzumace většího množství Vitacelu

může vyvolávat laxativní účinek. Při inhalačním, nebo parenterálním použití může docházet

k tvorbě granulomů.
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2.2. Kinetika drcení tablet

Podle požadavků lékopisu je zkoušena pevnost tablet na přístroji, který se skládá ze dvou

proti sobě postavených čelistí, z nichž se jedna pohybuje směrem ke druhé. Čelisti jsou rovné

a hladké a jejich povrchy jsou kolmé na směr pohybu. Plocha čelistí musí být větší, než je

plocha kontaktu čelistí s tabletou. Hodnotí se síla, která je při radiálním působení potřebná

k rozdrcení tablety.5 Tato síla je často nazývána pevností, nebo mechanickou odolností

tablety. Tuto drtící sílu je možné přepočítat na objemovou drtící sílu pro porovnávání tablet o

různém objemu. Přepočet se provádí dle následující ho vzorce6:

DS
hDhr

DS

V

DS
ODS ⋅

⋅⋅
=

⋅⋅
==

22

4

ππ

Kde ODS je objemová drtící síla (mN/m3)

DS je drtící síla (N)

V je objem tablety (m3)

r je poloměr tablety (m)

h je výška tablety (m)

D je průměr tablety (m)

Dále je možné zkoumat pevnost materiálů například metodou kroucení materiálu, kterou

ve své práci použil Jan G. M. van Mier pro stanovení pevnosti cementových materiálů.7

Pomoci měření drtící síly je možné nepřímo zjišťovat radiální pevnost tablet.8 Radiální

pevnost se zjišťuje výpočtem podle vzorce:
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⋅⋅

[…]


vazby jako u celulos, nebo škrobů. U laktosy však při lisování dochází také k drcení

částic a vznikají tak poruchy ve struktuře tablety, které způsobují nízkou pevnost.
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5.5. Hodnocení kinetiky drcení pomocí parametr ů
destruk čního procesu

Kinetika destrukčního procesu byla hodnocena několika parametry. Dráhou, drtící

energií, hmotnostní drtící energií, drtící energií násobenou hodnotou přídatného členu

2/πDh, kde D je průměr a h je výška tablety, a objemovou drtící energií. Konstantní

lisovací síla určená pro porovnávání jednotlivých typů látek byla určena pomoci tří

metod. Viz tabulka číslo 11. Při metodě A byla určena lisovací síla při které byla drtící

síla rovna 35 N, při metodě B lisovací síla při které byla radiální pevnost rovna 0,6 MPa

a při metodě C lisovací síla při které byla objemová drtící síla rovna 0,1 mN/m3.

Získané výsledky vlivu typu pomocných látek na příslušné destrukční charakteristice je

uveden v tabulkách číslo 12 až 14 a na grafech číslo 6 až 10. Ze všech tří metod se zdá

být metoda A nejméně standardní. Je to dáno především tím, že nízká hodnota pevnosti

35 N představuje z hodnocených kritérii nejnižší hodnotu pevnosti. U všech pomocných

látek při této pevnosti nemusely být lisován dostatečně pevné výlisky. Proto pro další

hodnocení se jeví jako optimální metoda B.

Základním hodnotícím parametrem je dráha. Tato se u měřených vzorků pohybovala

v rozmezí od 0,063 do 0,490 mm. Teoreticky se dá předpokládat, že by měla existovat

korelace mezi drtící energii a dráhou, jelikož drtící energie je násobkem dráhy a drtící

síly, což je konstanta. Tomuto stavu vyhovují Vitacel, HPC a laktosa. U

mikrokrystalických celulos byly zjištěny mírně zvýšené hodnoty drtící energie. Všemi

třemi metodami byly získány stejné zákonitosti. Nejvyšší parametry destrukčního

procesu byly u HPC, nižší pak u Avicelu 101 a Avicelu 112. Dále se parametry

snižovaly u Vitacelu a laktosy.
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6. Závěr

Z práce vyplývají tyto závěry:

1. U studovaných látek je lineární část křivek závislosti DS na LS v rozsahu do LS

od 4 do 17,5 kN.

2. Rozdíl mezi rovnicemi vztahů DS na LS a DS na LT je v případě druhého

vztahu dán velikostí hodnoty přídatného členu 1/πr2. Zjištěný rozdíl mezi

teoretickým a vypočteným vztahem se pohybuje v rozmezí od 0,0001290234 do

0,0002682379 %.

3. Závislost drtící síly na lisovací síle má lineární charakter. Hodnota členu u

radiální pevnosti a objemové drtící síly na lisovací síle má exponenciální

průběh. Hodnoty přídatného členu 2/πDh u radiální pevnosti a přídatného členu

4/πD2h u objemové drtící síly jsou o 3 až 4 řády nižší než hodnoty drtící síly.

Z toho důvodu výrazně neovlivňují lineární charakter závislosti radiální pevnosti

resp. závislosti objemové drtící síly na lisovací síle.

4. Drtící síla resp. radiální pevnost klesala u použitých látek v následujícím pořadí:

Avicel 112, Avicel 101, HPC, Vitacel a laktosa.

5. Parametry kinetiky destrukce tablet klesají u použitých látek v tomto v pořadí

HPC, Avicel 101, Avicel 112, Vitacel a laktosa.
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8. Souhrn

Pevnost tablet je většinou hodnocena pomocí síly potřebné pro prasknutí tablety a

radiální pevností. V této práci však byla použita metoda, kterou se při měření pevnosti

tablet zaznamenává vedle drtící síly i dráha drtících čelistí. Ze záznamu síla dráha je

poté možné vypočítat i energii potřebnou k rozdrcení tablet. Pomocí drtící síly, dráhy

čelistí a drtící energie možné vypočítat i další parametry popisující vlastnosti tablet.

V této práci byly pomoci drtící síly, objemové drtící síly, radiální pevnosti, drtící

energie, objemové drtící energie a hmotnostní drtící energie, hodnoceny tablety lisované

z nativní celulosy, mikrokrystalických celulos, hydroxypropylcelulosy a laktosy.

Z výsledků práce vyplývá, že radiální pevnost klesala u pomocných látek v pořadí

mikrokrystalická celulosa Avicel PH-112, mikrokrystalická celulosa Avicel PH-101,

hydroxypropylcelulosa, nativní celulosa a laktosa, a dále že kinetické parametry klesaly

v pořadí hydroxypropylcelulosa, mikrokrystalická celulosa Avicel PH-101,

mikrokrystalická celulosa Avicel PH-112, nativní celulosa a nejnižší byly u laktosy.
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Summary

Mechanical resistance of tablets is usually described by crushing force, or by tensile

strength. Method used in this thesis records crushing force and path of crushing. This

force-path record can be used to calculate crushing energy. Crushing force, crushing

path and crushing energy can be used to calculate other parameters that characterize

tablet properties. This thesis uses crushing force, volume crushing force, tensile

strength, crushing energy, volume crushing energy and crushing energy related to tablet

weight to describe tablets compressed of powdered cellulose, microcrystalline cellulose,

hydroxypropylcellulose and lactose monohydrate.

Results of this thesis shows descent of tensile strength in this order: microcrystalline

cellulose Avicel PH-112, microcrystalline cellulose Avicel PH-101,

hydroxypropylcellulose, powdered cellulose and lactose monohydrate. Kinetic

characteristics of tablets descent in this order: hydroxypropylcellulose, microcrystalline

cellulose Avicel PH-101, microcrystalline cellulose Avicel PH-112, powdered cellulose

and lactose monohydrate.