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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomant Pavel Ondrejček zpracoval diplomovou práci s názvem „Stanovení lisovatelnosti celulos“. V práci

se měl zabývat kinetikou drcení tablet.

Předložená práce má rozsah 56 stran. Má 14 tabulek a 10 grafů. Diplomant při zpracování práce použil 23

literárních pramenů.

V teoretické části se měl diplomant zabývat třemi problémy. Měl charakterizovat základní studované

pomocné látky mikrokrystalickou celulosu, hydroxypropylcelulosu, sprejově sušenou laktosu a nativní

celulosu. Dále měl popsat kinetiku drcení tablet. Třetím problémem mělo být studium faktorů ovlivňujících

pevnost tablet. Tuto část práce zpracoval autor přehledně a srozumitelně, použil dostatečný počet základních

přehledových literárních pramenů.

Úkolem experimentální části práce bylo stanovit hodnoty mechanické odolnosti tablet a dále stanovit

parametry kinetiky drcení tablet. Tyto parametry měl navzájem porovnat. Oproti předchozímu výzkumu se

měl trn při drcení pohyboval rychlostí v N/s, nikoli v mm/s. Doba měření proto byla podstatně delší. Rovněž

velmi náročné bylo stanovení lisovacích sil při třech předem určených hodnotách pevnosti tablet. Výsledky

bylo nutno hodnotit zdlouhavými postupy. Mnohé získané výsledky nakonec nebyly v práci použity. Tuto část

práce zpracovál diplomant samostatně, svědomitě a zodpovědně.

Ze získaných výsledků vyvodil logické závěry. Vlastní diplomovou práci pak zpracoval úhledně a přehledně.

Diplomant Pavel Ondrejček přistupoval ke zpracování diplomové práce svědomitě. Předložená práce

zodpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, práci doporučuji k obhajobě.
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